
1Ano XIV  - Nº 1785 - QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1785 - QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 172 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora concursada Sra. ELISABETE MARIA DE ASSIS RANGEL, Cargo: Assistente Jurídico Munic-
ipal, Matrícula nº 6239,  para atuar como defensor dativo no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar – PAD de 
funcionário concursado da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, conforme solicitação da Presidência do 
Legislativo Municipal (Ofício nº 244/2023, autuado no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal sob o nº 4253/23).
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº.  173, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

INSTITUI O COMITÊ DE ANÁLISE TÉCNICA DE PROJETOS CULTURAIS PARA PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS NO 
ÂMBITO DO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Institui o Comitê de Análise Técnica de Projetos Culturais para Pessoas Físicas e Jurídicas, encarregado de 
acompanhar, supervisionar e promover a análise de mérito cultural e seleção dos projetos, objetos do EDITAL DE CHAM-
AMENTO  PÚBLICO N. 002/2023 para seleção de projetos de audiovisual; e do EDITAL DE CHAMAMENTO  PÚBLICO 
N. 003/2023 para seleção de projetos culturais; ambos realizados com recursos do Governo Federal, repassados por 
meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, com o objetivo de valorizar e difundir a cultura de São 
Francisco de Itabapoana.
Art. 2º - Ficam designados, sem ônus para o Município, os servidores municipais abaixo para compor o Comitê de Análise 
Técnica de Projetos Culturais, a saber:

Titulares:

CARLOS CRUZ DA SILVA, Portaria nº 134/2023; 
LETÍCIA TEIXEIRA ROCHA, Portaria nº 124/2023;
VALNÊS SOARES DA SILVA, Portaria nº 021/2022;
SILVANA DE FÁTIMA FREITAS DA SILVA, Portaria nº 097/2023;
LARISSA DE OLIVEIRA FERNANDES, Portaria nº 317/2021;

Suplentes: 

GISELE BATISTA OLIVEIRA BALTAZAR, Portaria nº 054/2023;
           PRISCILA ORNELAS ROMÃO, Portaria nº 405/2021;
           ORLANDO GOMES DA MOTA, Portaria nº 287/2021;
           KISSILA CARNEIRO VIANA TELHADA, Portaria nº 137/2023;
           DAYANA BARRETO ACRUCHE, Portaria nº 235/2021;     

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de outubro 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 174 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JOSÉ EDUARDO BARCELLOS DIAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do 
Gabinete da prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 01/10/2023, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 175 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. ROMÁRIO TEIXEIRA BERNARDO, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do 
Gabinete da prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 01/10/2023, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de outubro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0142/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2022
PROC. ADM. Nº 2673/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e óleo diesel S10 e comum. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 182.240,00 (Cento e oitenta e dois mil duzentos e quarenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 09 de outubro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 087/2023
Nº. Processo: 4373/2023
Dia: 10/11/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender às necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



2 Ano XIV  - Nº 1785 - QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


